Дело № 1-185/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «29» августа 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Простак Е.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Стратонитской О.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

содержащегося под стражей с 01.03.2019,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, в период времени с декабря 2018 года, но не позднее 19 часов 24.02.2019, точное время не установлено, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного лица входило незаконное приобретение наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через «закладки» ФИО1 для последующего незаконного сбыта, получение от ФИО1 информации о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), непосредственное получение через «закладки» наркотических средств, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных ему через «закладки» наркотических средств, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленному лицу о месте нахождении «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 получал от неустановленного лица денежные средства.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 24.02.2019, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 111,13 г.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), являются наркотическими средствами и относятся к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Крупным размером для наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) признается масса свыше 2,5 грамм.

В продолжение реализации своего совместного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, после незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 24.02.2019, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, расфасовало незаконно приобретенное наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 111,13 г, что относится к крупному размеру, в удобные для незаконного сбыта упаковки, не менее чем 60 свертков, выполненные из полимерного материала черного цвета, массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г, после чего, в продолжение реализации своего с ФИО1 совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта, в указанное время, поместило вышеуказанные наркотические средства, для передачи ФИО1 в тайник, расположенный в неустановленном месте.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 24.02.2019, с целью последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте, забрал из тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 111,13 г, что относится к крупному размеру, после чего ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, перепрятал вышеуказанные наркотические средства в тайник, где продолжил их незаконного хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласованно с ним, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 01.03.2019, находясь в неустановленном месте, забрал из сделанного им 24.02.2019 тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 111,13 г, что относится к крупному размеру, после чего поместил не менее 3 свертков массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г в пачку из-под сигарет, которую убрал в правый карман куртки, одетой на нем, еще 57 свертков массами 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г, поместил в находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак № регион, начав незаконно хранить указанные наркотические средства при себе и в автомобиле, с целью дальнейшего их незаконного сбыта.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 01.03.2019, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, направился на улицу для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г в тайники по различным адресам г. Твери.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведённой ему преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, 01.03.2019 осуществил 11 «закладок» с 13 свертками с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В частности, около 11 часов 38 минут ФИО1 подошёл к баскетбольному щиту, находящемуся на спортивной площадке в 350 метрах от центрального входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под опору баскетбольного щита поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,83 г.

Около 11 часов 41 минуты ФИО1 подошёл к дереву расположенному в 30 метрах от баскетбольного щита, находящемуся на спортивной площадке в 350 метрах от входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под основание дерева, поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,90 г. 

Около 11 часов 44 минут ФИО1 подъехал на автомобиле марки «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак № регион к указателю «Усадьба Медуша», расположенному в 500 метрах от дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под основание дерева, расположенного в 10 метрах от данного указателя, поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,79 г.

В 11 часов 46 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к рекламному щиту «Берегите лес», расположенному в 100 метрах от ворот в СНТ «Восток-4» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под левую опору рекламного щита поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 г. 

Около 11 часов 49 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к углу забора участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,78 г.

Около 11 часов 51 минуты ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к столбу «ЛЭП», расположенному в 30 метрах от угла участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 г. 

Около 11 часов 53 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к указателю «Домниково», расположенному справа от дороги по направлению в дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,93 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к канаве, расположенной на повороте СНТ «Восход» в 500 метрах от указателя 12 км автодороги Тверь-Кимры Калининского района Тверской области, где подошёл к дереву «сосна» и поместил у него два свёртка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,96 г и 1,53 г, общей массой 3,49 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к таксофону, расположенному в 3 метрах от д. 5 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,86 г.

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к дереву, расположенному с левой стороны дороги в 70 метрах от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил два свёртка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,83 г и 1,85 г, общей массой 3,68 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к дереву, расположенному в 100 метрах южнее от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,83 г. 

Около 12 часов 20 минут 01.03.2019 ФИО1 задержан сотрудниками УНК России по Тверской области у 

<

...> и доставлен в здание УНК УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра.

01.03.2019 в период времени с 13 часов по 13 часов 12 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, общей массой 5,65 г.

01.03.2019 в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области с участием ФИО1, в ходе обследования транспортного средства марки «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак № регион у д. 4/4 по Комсомольскому проспекту г. Твери, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, общей массой 81,74 г.

01.03.2019 в период времени с 17 часов по 17 часов 10 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под опорой баскетбольного щита, находящегося на спортивной площадке в 350 метрах от центрального входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,83 г. 

01.03.2019 в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 16 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под основанием дерева, расположенного в 30 метрах от баскетбольного щита, находящегося на спортивной площадке в 350 метрах от входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,90 г.

01.03.2019 в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 23 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под основанием дерева, расположенного в 10 метрах от указателя «Усадьба Медуша» с левой стороны дороги в 500 метрах от дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,79 г.

01.03.2019 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под левой опорой рекламного щита «Берегите лес», расположенного в 100 от входа в СНТ «Восток-4» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,84 г. 

01.03.2019 в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 43 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под одной из опор указателя «Домниково», расположенного справа от дороги по направлению в дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,93 г. 

01.03.2019 в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под столбом «ЛЭП», расположенным в 30 метрах от забора участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,81 г.

01.03.2019 в период времени с 17 часов 51 минуты по 18 часов сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у угла забора участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное в 1 свёрток массой 1,78 г.

13.03.2019 в период времени с 15 часов по 16 часов 50 минут в ходе проведения следственного действия «Проверка показаний на месте» с участием ФИО1 обнаружены и изъяты: у дерева «сосна», расположенного в канаве на повороте СНТ «Восход» в 500 метрах от указателя 12 км автодороги Тверь-Кимры Калининского района Тверской области, 2 свертка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 1,96 г и 1,53 г, общей массой 3,49 г; у правой ножки таксофона, расположенного в 3 метрах от д. 5 «а» дер. Старая Константиновка 

<

...> сверток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,86 г; у дерева, расположенного с левой стороны дороги в 70 метрах от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка 

<

...> свертка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 1,83 г и 1,85 г, общей массой 3, 68 г; у дерева, расположенного в 100 метрах южнее от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка 

<

...> сверток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,83 г.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 111,13 г, что относится к крупному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению, не оспаривал фактические обстоятельства содеянного и показал, что примерно в декабре 2018 года ему в мессенджере «IMO» написал ранее незнакомый мужчина, представился как «Саид», который предложил ему заниматься распространением наркотических средств путем организации «закладок» на территории г. Твери. «Саид» пообещал платить ему по 500 рублей за каждые три сделанные им «закладки». Поскольку он нуждался в денежных средствах, на предложение «Саида» он согласился. В свою очередь, он должен был получать наркотические средства через «закладки» по адресам, которые укажет ему «Саид», хранить наркотические средства в целях последующего сбыта, непосредственно осуществлять «закладки» с полученными им наркотическими средствами, адреса сделанных им «закладок» сообщать «Саиду» посредством мессенджера «IMO». После этого, он по указанию «Саида», получал в районе 85 км МКАД Московской области «закладки» с наркотическим средством, которые раскладывал по «закладкам», места сделанных им «закладок» он фотографировал и отсылал «Саиду». За свою работу «Саид» переводил ему денежные средства на банковскую карту. Примерно 24.02.2019 он, по указанию «Саида», вновь получил большую «закладку» в районе 85 км МКАД Московской области, которую на своем автомобиле «ЛАДА Приора» государственный регистрационный знак № регион забрал и повез в г. Тверь для последующего сбыта. Полученные от «Саида» наркотические средства он спрятал в тайник на трассе Москва-Тверь, где хранил до 01.03.2019. После этого 01.03.2019 он забрал свертки с наркотическими средствами и пошел раскладывать их на территории Заволжского района г. Твери и Калининского района Тверской области. Он осуществил «закладки» 13 свертков с наркотическим средством по различным адресам г. Твери, точные адреса сделанных им «закладок» не помнит. Места «закладок» он фотографировал на свой мобильный телефон. Затем он задержан сотрудниками полиции. Места сделанных им «закладок» с наркотическим средством он отправить «Саиду» не успел. В ходе его личного досмотра, проведенного 01.03.2019, находившиеся при нем 3 свертка с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта изъяты. В ходе обследования участков местности, а также в ходе проверки его показаний на месте с его участием, обнаружены и изъяты еще 13 свертков с наркотическими средствами, положенными им ранее в «закладки» 01.03.2019. В ходе обследования принадлежащего ему автомобиля обнаружены и изъяты 44 свертка с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта посредством «закладок». Сколько денежных средств он получил за сделанные им «закладки» с наркотическими средствами, не помнит. Все наркотические средства, которые он положил в «закладки» и те, что обнаружены у него при личном досмотре и в ходе обследования принадлежащего ему автомобиля, приобретены им в Московской области примерно 24.02.2019 от неизвестного ему лица, известного ему как «Саид» одной партией для последующего сбыта на территории г. Твери. Поэтому он не согласен с квалификацией его действий по 12 самостоятельным эпизодам преступлений и считает, что его действия должны быть квалифицированы только по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем организации «закладок» на территории дер. Домниково Калининского района Тверской области, Передвигаться ФИО1 должен был на автомобиле «Лада Приора» темного цвета государственный регистрационный знак № регион. В этой связи 01.03.2019 в 12 часов под наблюдение взята ул. Пржевальского г. Твери со стороны Силикатного завода. Около 12 часов 17 минут в поле зрения попал вышеуказанный автомобиль, двигавшийся под управлением ФИО1 со стороны дер. Старая Константиновка г. Твери в сторону 

<

...>. ФИО1 находился в автомобиле один. Около 12 часов 20 минут на углу 

<

...> остановился, после чего ФИО1 задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>. Автомобиль, на котором передвигался ФИО1 перемещен по тому же адресу. В период времени с 13 часов по 13 часов 12 минут произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: во внутреннем левом кармане куртки паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой компании «Билайн», документы на транспортное средство, пачка из-под сигарет, в которой находилось три свёртка из чёрного полимерного материала с веществами внутри. В период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут 01.03.2019 произведено обследование автомобиля марки «Лада-Приора» тёмного цвета государственный регистрационный знак № регион, в котором обнаружен полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находилось 44 свёртка из чёрного полимерного материала с веществами внутри (т. 2 л.д. 164-166).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 01.03.2019 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств путем организации «закладок» задержан ФИО1, передвигающийся на автомобиле «Лада Приора» темного цвета государственный регистрационный знак № регион. 01.03.2019 в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут в ходе обследования данного автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 44 свертка из черного полимерного материала с веществом внутри. Также 01.03.2019 в период времени с 17 до 18 часов проведены обследования участков местности: под опорой баскетбольного щита, расположенного на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озёрный» Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри; под основанием дерева, расположенного в 10 метрах от указателя «Медуша» с левой стороны от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри; под одной из опор указательного щита «Домниково», расположенного справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри; под столбом «ЛЭП», расположенным в 30 метрах от забора участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри; у угла забора участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри. Изъятые свертки направлены на исследование, по результатам которого установлено, что вещества в свертках содержат наркотическое средство героин (т. 2 л.д. 174-177).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин путем организации «закладок» на территории дер. Домниково Калининского района Тверской области. Передвигаться ФИО1 должен был на автомобиле «Лада Приора» темного цвета государственный регистрационный знак № регион. 01.03.2019 в 11 часов 20 под наблюдение взят район СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области. Около 11 часов 36 минут в указанное место приехал ФИО1 Проехав центральный вход в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области, около 11 часов 38 минут ФИО1 подъехал к баскетбольному щиту, находящемуся на спортивной площадке, расположенной в 300-400 метрах от центрального входа в СНТ «Озёрный» Калининского района Тверской области, после чего подошёл к баскетбольному щиту и в указанное время бросил под одну из опор баскетбольного щита предмет, затем отошёл на незначительное расстояние, сфотографировал указанное место, развернулся и пошёл в противоположную сторону. Далее он подошел к дереву, расположенному в 30 метрах от баскетбольного щита, после чего в 11 часов 41 минуту под основание дерева положил предмет, сфотографировал указанное место на телефон и направился в сторону автомобиля. Далее ФИО1 поехал в сторону дер. Домниково Калининского района Тверской области, по пути следования остановился напротив указательного щита с названием «Медуша» ближе к левой стороне дороги у дерева. Не выходя из автомобиля, около 11 часов 44 минут ФИО1 бросил предмет под основание дерева и продолжил движение в сторону дер. Домниково. По пути следования ФИО1 остановился около рекламного щита «Берегите лес», находящегося в 100-150 метрах от СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области и, не выходя из машины в 11 часов 46 минут бросил предмет под одну из опор рекламного щита, после чего продолжил движение. В период времени с 11 часов 38 минут по 17 часов 25 минут к данным участкам местности никто не приближался кроме сотрудников полиции с целью изъятия предметов. В ходе проведения обследования указанных участков местности, обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом внутри, содержащим наркотическое средство героин (т. 2 л.д. 170-173).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным им в ходе предварительного следствия и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем организации «закладок» на территории дер. Домниково Калининского района Тверской области. Передвигаться ФИО1 должен был на автомобиле «Лада Приора» темного цвета государственный регистрационный знак № регион. 01.03.2019 около 11 часов 30 минут под наблюдение взят въезд в дер. Домниково Калининского района Тверской области. Около 11 часов 47 минут в деревню въехал ФИО1 Около 11 часов 49 минут ФИО1 остановился у угла забора участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области и, не выходя из автомобиля, бросил какой-то предмет у указанного угла, после чего развернулся и направился в обратном направлении на выезд из дер. Домниково Калининского района Тверской области. По пути он остановился у столба «ЛЭП», находящегося в 30 метрах от угла участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области, около 11 часов 51 минуты ФИО1, не выходя из машины, бросил какой-то предмет под столб «ЛЭП», после чего направился на выезд из дер. Домниково Калининского района Тверской области. Остановившись у указательного щита с названием «Домниково», около 11 часов 53 минут бросил под опору указательного щита предмет, после чего вновь направился на выезд из дер. Домниково. В период времени с 11 часов 49 минут по 17 часов 51 минуту к данным участкам местности никто не приближался. В ходе обследования указанных участков местности обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом внутри, содержащим наркотическое средство героин (т. 2 л.д. 167-169).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01.03.2019 в присутствии понятых в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 30 минут обследованы участки местности, расположенные под основанием дерева в 30 метрах от баскетбольного щита, находящегося на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озёрный» Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри, а также под левой опорой рекламного щита «Беригите лес» в 100 метрах от входа в СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области слева от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри. Вещество внутри изъятых свертков содержит в своем составе наркотическое средство героин (т. 2 л.д. 178-180).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данным ими в ходе предварительного следствия и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 01.03.2019 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, а также при обследовании его транспортного средства. Перед началом личного досмотра ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем обнаружен паспорт, водительское удостоверение, сотовый телефон с сим-картой, два свидетельства на ТС. Также обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находилось три свертка черного цвета. При обследовании автомобиля марки «ВАЗ 217030» (Лада Приора) государственный регистрационный знак № регион темного цвета, в передней части автомобиля обнаружены и изъяты пакет темного цвета, в котором находилось 44 маленьких свертка, банковская карта и ключи (т. 2 л.д. 181-184, 185-188).

Из показаний свидетелей ФИО6 и Свидетель №5, данных ими в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01.03.2019 они участвовали в качестве понятых при обследовании участков местности на территории Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области. На служебной машине они проследовали к участку местности по пути в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где при обследовании участка местности под опорой баскетбольного щита на спортивной площадке в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; при обследовании участка местности у дерева, расположенного в 30 метрах от баскетбольного щита на спортивной площадке в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Затем они проследовали к указателю «Медуша» по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где при обследовании участка местности под основанием дерева, расположенного в 10 метрах от указателя «Медуша» с левой стороны от дороги, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; при обследовании участка местности, под левой опорой рекламного щита «Берегите лес», расположенного в 100 метрах от входа в СНТ «Восток-4» обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Затем они проследовали в дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где при обследовании участка местности у угла забора участка д. 5 в дер. Домниково, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Также при обследовании участка местности под столбом «ЛЭП», расположенным в 30 метрах от забора участка д. 5 в дер. Домниково, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Далее они проследовали до указателя «Домниково» Калининского района Тверской области, где при обследовании участка местности под одной из опор указателя «Домниково», расположенного справа от дороги, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 189-193, 194-198).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.03.2019, в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра в количестве 3 свертков (т. 1 л.д. 79-80).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 01.03.2019 следует, что 01.03.2019 около 12 часов 20 минут на углу 

<

...> задержан ФИО1 В ходе его личного досмотра, проведённого 01.03.2019 в период времени с 13 часов по 13 часов 12 минут по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 3 свёртка с веществом внутри, содержащим наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 81).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от 01.03.2019, около 12 часов под наблюдение взята ул. Пржевальского г. Твери со стороны Силикатного завода в Заволжского районе г. Твери. Около 12 часов 17 минут появился автомобиль «Лада Приора» тёмного цвета государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, который двигался со стороны 

<

...> в сторону д. 70. На углу 

<

...> остановился, где около 12 часов 20 минут задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлен в УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> для проведения его личного досмотра (т. 1 л.д. 82).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 01.03.2019 следует, что в период времени с 13 часов по 13 часов 12 минуты у ФИО1 обнаружены и изъяты: во внутреннем левом кармане куртки паспорт, водительское удостоверение на имя ФИО1; в правом кармане куртки телефон марки «Айфон» IMEI № с сим-картой «Билайн», 2 свидетельства на ТС; в правом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «PARLAMENT», в которой находилось 3 свёртка, упакованные в чёрный полимерный материал с веществом внутри (т. 1 л.д. 83)

Согласно справке об исследовании от 01.03.2019 № 212, представленные на исследование порошкообразные вещества в 3 свёртках исходными массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 89-91).

Из заключения эксперта от 19.03.2019 № 717 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами 1,89 г, 1,86 г, 1,84 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 107-110).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.03.2019 с фототаблицей к нему, осмотрены 3 пакетика, выполненные из полимерного материала с замком «зиплок», с порошкообразными веществами внутри, 3 фрагмента полимерного материала черного цвета, 3 фрагмента липкой ленты «скотч» (т. 1 л.д. 112-114).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.03.2019 следует, что в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту обнаружения и изъятия в ходе обследования автомобиля, на котором передвигался ФИО1, 44 свертков с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 119-120).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.03.2019, в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут 01.03.2019 по адресу: 

<

...> проведено обследование автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято 44 свертка из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, содержащим наркотические средства (т. 1 л.д. 121).

Из протокола обследования транспортного средства от 01.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут на территории УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> произведено обследование транспортного средства «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион с участием ФИО1 В ходе проведенного обследования, в автомобиле обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета со свертками внутри в количестве 44 штук, упакованные в полимерный пакет темного цвета с веществом внутри. Также обнаружены и изъяты ключи и банковская карта на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 122-125).

Согласно справке об исследовании от 11.03.2019 № 221, представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 131-132).

Из заключения эксперта от 20.03.2019 № 781 следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества исходными массами 1,90 г, 1,87 г, 2,00 г, 1,93 г, 1,82 г, 1,77 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,88 г, 1,79 г, 1,77 г, 1,94 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,69 г, 1,88 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,83 г, 2,02 г, 1,79 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,85 г, 1,78 г, 2,03 г, 1,77 г, 1,90 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,83 г, 1,80 г, 1,92 г, 1,43 г, 1,98 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,94 г, 1,77 г, 1,85 г, 1,93 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 146-149).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.03.2019, осмотрен автомобиль марки ВАЗ 217030 государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО1 и в ходе обследования которого изъяты наркотические средства. Также осмотрены банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1, связка ключей (т. 1 л.д. 133-137).

Из протокола осмотра предметов от 25.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены 44 пакетика с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого, комок, состоящий из фрагментов полимерного материала черного цвета и фрагментов липкой ленты «скотч» (т. 1 л.д. 151-153).

Согласно постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.03.2019 и 12.03.2019, в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту обнаружения и изъятия в ходе обследования участков местности: под опорой баскетбольного щита, находящегося на спортивной площадке слева от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области 1 свертка с наркотическими средствами массой 1,83 г.; под основанием дерева, расположенного в 30 метрах от баскетбольного щита на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области 1 свертка с наркотическими средствами массой 1,90 г; под основанием дерева в 10 метрах от указателя «Медуша» с левой стороны от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свертка с наркотическими средствами массой 1,79 г; под одной из опор рекламного щита в 100-150 метрах от входа в СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области слева от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свертка с наркотическими средствами массой 1,84 г, оставленных в «закладках» ФИО1 (т. 1 л.д. 205, 227, т. 2 л.д. 25, 47).

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 09.03.2019 и 12.03.2019 следует, что 01.03.2019 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты: в период времени с 17 часов по 17 часов 10 минут под опорой баскетбольного щита, находящегося на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,83 г; в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 16 минут под основанием дерева, расположенного в 30 метрах от баскетбольного щита на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,90 г; в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 23 минуты под основанием дерева в 10 метрах от указателя «Медуша» с левой стороны от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,79 г; в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут под одной из опор рекламного щита в 100-150 метрах от входа в СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области слева от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,84 г, оставленные в «закладках» ФИО1 (т. 1 л.д. 206, 228, т. 2 л.д. 26, 48).

Согласно актам ОРМ «Наблюдение» от 01.03.2019, около 11 часов 20 минут под наблюдение взят район СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области. Примерно около 11 часов 36 минут в поле зрения попал автомобиль Лада-Приора темного цвета государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 Около 11 часов 38 минут ФИО1 подъехал к баскетбольному щиту на спортивной площадке, расположенной в 300-400 метрах от центрального входа СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области, после чего он вышел из машины, подошел к баскетбольному щиту и бросил какой-то предмет под одну из опор баскетбольного щита, затем отошел на незначительное расстояние и сфотографировал на телефон место «закладки», а затем пошел в противоположную сторону к одному из деревьев, расположенному на расстоянии около 30 метров от баскетбольного щита, где около 11 часов 41 минуты положил под основание дерева какой-то предмет, после чего сфотографировал место «закладки» на телефон. Далее он сел за руль своего автомобиля и направился в сторону дер. Домниково Калининского района Тверской области. Проехав несколько сотен метров, ФИО1 остановился напротив указателя вывески «Медуша» ближе к левой стороне дороги, где расположено дерево, под которое, не выходя из машины, около 11 часов 44 минут бросил какой-то предмет. Затем, ФИО1 направился на автомобиле по дороге в сторону дер. Домниково Калининского района Тверской области. Проехав несколько сотен метров, ФИО1 остановился около рекламного щита в 100-150 метрах от входа в СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области, где около 11 часов 46 минут, не выходя из машины, бросил какой-то предмет под одну из опор рекламного щита. После этого направился в сторону дер. Домниково Калининского района Тверской области. Данные свертки обнаружены и изъяты. До момента обнаружения и изъятия предметов, к указанным участками местности никто не подходил (т. 1 л.д. 207, 229, т. 2 л.д. 27, 49).

Из акта «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.03.2019 с фототаблицей к нему, в период времени с 17 часов по 17 часов 10 минут произведено обследование участка местности, расположенного под опорой баскетбольного щита на спортивной площадке справа от дороги по направления в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 208-210).

Согласно справке об исследовании от 08.03.2019 № 236, представленное на исследование вещество исходной массой 1,83 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 215-216).

Из заключения эксперта от 21.03.2019 № 749 следует, что представленное на исследование вещество исходной массой 1,82 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 221-223).

Согласно акту «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 01.03.2019, в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 16 минут произведено обследование участка местности, расположенного под основанием дерева в 30 метрах от баскетбольного щита на спортивной площадке справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области в 300-400 метрах от входа в СНТ «Озерный» Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 28-30).

Из справки об исследовании от 12.03.2019 № 237 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,90 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 2 л.д. 35-36).

Согласно заключению эксперта от 19.03.2019 № 763, представленное на экспертизу порошкообразное вещество исходной массой 1,89 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 41-44).

Из акта «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 01.03.2019, следует, что в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 23 минуты произведено обследование участка местности, расположенного под основанием дерева в 10 метрах от указателя «Медуша» с левой стороны от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 230-232).

Согласно справке об исследовании от 08.03.2019 № 235, представленное на исследование вещество исходной массой 1,79 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 237-238).

Из заключения эксперта от 18.03.2019 № 748 следует, что представленное на исследование вещество исходной массой 1,78 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 243-245).

Согласно акту «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблией к нему от 01.03.2019, в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут произведено обследование участка местности, расположенного под левой опорой рекламного щита «Берегите лес» в 100 метрах от входа в СНТ «Восток-4» Калининского района Тверской области слева от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 50-52).

Из справки об исследовании от 12.03.2019 № 238 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,84 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 2 л.д. 57-58).

Согласно заключению эксперта от 19.03.2019 № 762, представленное на экспертизу вещество исходной массой 1,83 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 63-66).

Из постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.03.2019, в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту обнаружения и изъятия в ходе обследования участков местности: у угла забора д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёртка с порошкообразным веществом внутри, содержащего наркотические средства массой 1,78 г; под столбом «ЛЭП» в 30 метрах от забора д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёртка с порошкообразным веществом внутри, содержащего наркотические средства массой 1,81 г; под одной из опор указательного щита с названием «Домниково», расположенного справа от дороги по направлению дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёртка с порошкообразным веществом внутри, содержащего наркотические средства массой 1,93 г, оставленных в «закладках» ФИО1 (т. 1 л.д. 159, 182, т. 2 л.д. 2).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 10.03.2019 и 11.03.2019, в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 01.03.2019 обнаружены и изъяты: в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 43 минут под одной из опор указательного щита с названием «Домниково», расположенного справа от дороги по направлению дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,93 г; в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут под столбом «ЛЭП» в 30 метрах от забора д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,81 г; в период времени с 17 часов 51 минуты по 18 часов на участке местности у угла забора д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащий наркотические средства массой 1,78 г, оставленные в «закладках» ФИО1 (т. 1 л.д. 160, 183, т. 2 л.д. 3).

Из актов ОРМ «Наблюдение» от 01.03.2019 следует, что около 11 часов 30 минут под наблюдение взят въезд в дер. Домниково Калининского района Тверской области. Около 11 часов 47 минут в деревню въехал автомобиль Лада-Приора темного цвета государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 Около 11 часов 49 минут ФИО1 остановился у угла забора участка д. 5 в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где, не выходя из машины, бросил какой-то предмет, развернулся и продолжил движение в обратном направлении на выезд из дер. Домниково Калининского района Тверской области. По пути следования, он остановился у столба «ЛЭП» в 30 метрах от угла участка д. 5 дер. Домниково Калининского района г. Твери, где около 11 часов 51 минуты, не выходя из машины, бросил какой-то предмет под столб «ЛЭП». Далее ФИО1 направился в сторону выезда из дер. Домниково Калининского района Тверской области. Остановившись около указательного щита с названием «Домниково», около 11 часов 53 минуты ФИО1 бросил под опору указательного щита какой-то предмет. Данные предметы обнаружены и изъяты. До обнаружения и изъятия предметов указанным участкам местности никто не подходил (т. 1 л.д. 160, 184, т. 2 л.д. 4). 

Согласно акту «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.03.2019 с фототаблицей к нему, в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 43 минуты произведено обследование участка местности, расположенного под одной из опор указательного щита с названием «Домниково» справа от дороги по направлению в дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 5-7).

Из справки об исследовании от 11.03.2019 № 234 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При исследовании израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 2 л.д. 12-14).

Согласно заключению эксперта от 14.03.2019 № 752, представленное на экспертизу порошкообразное вещество исходной массой 1,92 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 19-22).

Из акта «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 01.03.2019 следует, что в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут произведено обследование участка местности, расположенного под столбом «ЛЭП» в 30 метрах от забора участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 162-164).

Согласно справке об исследовании от 10.03.2019 № 240, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,81 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 169-170).

Из заключения эксперта от 14.03.2019 № 750 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,80 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 175-178).

Согласно акту «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 01.03.2019, в период времени с 17 часов 51 минуты по 18 часов произведено обследование участка местности, расположенного у угла забора участка д. 5 дер. Домниково Калининского района Тверской области, где обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 185-187).

Из справки об исследовании от 10.03.2019 № 239 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,78 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 192-193).

Согласно заключению эксперта от 14.03.2019 № 751 следует, что представленное на исследование вещество, исходной массой 1,77 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 198-201).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 19.03.2019 следует, что 13.03.2019 в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1, он пояснил, что 01.03.2019 сделал «закладку» двух свертков с наркотическим средством в канаве у сосны в 500 метрах от указателя 12 км а/д Тверь-Кимры на повороте на СНТ Восход на территории Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области. В указанном месте обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразными веществами, содержащими наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин массами 1,96 г и 1,53 г (т. 2 л.д. 68).

Согласно заключению эксперта от 19.03.2019 № 782, каждое из представленных на экспертизу порошкообразных веществ исходными массами 1,96 г, 1,53 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка (т. 2 л.д. 86-89).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 21.03.2019 следует, что 13.03.2019 в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 у правой ножки таксофона, расположенного в 3 метрах от д. 5 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, содержащий наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин массой 1,86 г (т. 2 л.д. 91).

Согласно заключению эксперта от 19.03.2019 № 783, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1, 86 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а так же фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0, 01 г вещества из свертка (т. 2 л.д. 108-110).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 21.03.2019 следует, что 13.03.2019 в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 у дерева, расположенного на возвышенности в 70 метрах прямо от д. 63 «а» в дер. Старая Константиновка г. Твери обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами внутри, содержащие наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин массами 1,83 г и 1,85 г (т. 2 л.д. 112).

Согласно заключению эксперта от 20.03.2019 № 784, представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами 1,83 г, 1,85 г, со-держат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0, 01 г вещества из каждого свертка (т. 2 л.д. 130-132).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 21.03.2019 следует, что 13.03.2019 в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1, у дерева в 100 метрах южнее д. 63 «а» в дер. Старая Константиновка г. Твери обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, содержащим наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин массой 1,83 г (т. 2 л.д. 134). 

Согласно заключению эксперта от 20.03.2019 № 785, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1, 83 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а так же фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0, 01 г вещества из свертка (т. 2 л.д. 151-153).

Из протокола проверки показаний на месте от 13.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что в период времени с 15 часов по 16 часов 50 минут ФИО1 указал на места, где 01.03.2019 осуществил «закладки» с наркотическими средствами, а именно: у баскетбольного щита в 350 метрах южнее от центрального входа СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; у дерева в 30 метрах слева от баскетбольного щита в 350 метрах южнее от центрального входа СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; у дерева в 10 метрах слева от указателя «Усадьба Медуша» в 500 не доезжая дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; участок около щита «Берегите лес» правее в 100 метрах от ворот СНТ «Восток-4» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; у указателя «Домниково» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; у столба «ЛЭП» в 30 метрах от забора д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; у угла забора д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области; канава, где растёт дерево «сосна» на повороте на СНТ «Восход» в 500 метрах от указателя 12 км а/д Тверь-Кимры; таксофон, расположенный в 3 метрах от д. 5 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери; дерево с левой стороны дороги на возвышенности в 70 метрах прямо от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери; дерево в 100 метрах южнее от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери. В указанных ФИО1 местах в 500 метрах от указателя 12 км а/д Тверь-Кимры и в дер. Старая Константиновка обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 74-81, 96-103, 118-125, 140-147, т. 3 л.д. 9-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.04.2019 осмотрены 13 пакетов с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого, фрагменты полимерного материала чёрного цвета (т. 2 л.д. 155-159).

Из протокола осмотра предметов от 07.03.2019 следует, что осмотрены паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО1, водительское удостоверение Республики Таджикистан на имя ФИО1, свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО7 и ФИО8 Кроме того, осмотрен сотовый телефон марки «iPhone S» IMEI № с сим-картой сотовой компании «Билайн» №, в котором содержатся фотографические файлы участков местности, подтверждающие факт осуществления ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами 01.03.2019 (т. 1 л.д. 92-99).

Согласно постановлению о выделении уголовного дела от 20.05.2019, из уголовного дела № 11901280038000310 выделено уголовное дело по факту покушений на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицом совместно с ФИО1 в значительном и крупном размерах (т. 3 л.д. 158-170).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 24.02.2019, с целью последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте, забрал из тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 111,13 г, что относится к крупному размеру, после чего ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, перепрятал вышеуказанные наркотические средства в тайник, где продолжил их незаконного хранить с целью последующего незаконного сбыта.

В неустановленное время, но не позднее 09 часов 01.03.2019, находясь в неустановленном месте, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, забрал из сделанного 24.02.2019 тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 111,13 г, что относится к крупному размеру, после чего поместил не менее 3 свертков массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г в пачку из-под сигарет, которую убрал в правый карман куртки, одетой на нем, еще 57 свертков массами 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г, поместил в находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак № регион, начав незаконно хранить указанные наркотические средства при себе и в автомобиле, с целью дальнейшего их незаконного сбыта.

В неустановленное время, но не позднее 09 часов 01.03.2019, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, направился на улицу для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г в тайники по различным адресам г. Твери.

01.03.2019 ФИО1 осуществил 11 «закладок» с 13 свертками с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Около 11 часов 38 минут ФИО1 подошёл к баскетбольному щиту, находящемуся на спортивной площадке в 350 метрах от центрального входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под опору баскетбольного щита поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,83 г.

Около 11 часов 41 минуты ФИО1 подошёл к дереву расположенному в 30 метрах от баскетбольного щита, находящемуся на спортивной площадке в 350 метрах от входа в СНТ «Озерный» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под основание дерева, поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,90 г. 

Около 11 часов 44 минут ФИО1 подъехал на автомобиле марки «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак № регион к указателю «Усадьба Медуша», расположенному в 500 метрах от дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под основание дерева, расположенного в 10 метрах от данного указателя, поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,79 г.

В 11 часов 46 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к рекламному щиту «Берегите лес», расположенному в 100 метрах от ворот в СНТ «Восток-4» Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где под левую опору рекламного щита поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 г. 

Около 11 часов 49 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к углу забора участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,78 г.

Около 11 часов 51 минуты ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к столбу «ЛЭП», расположенному в 30 метрах от угла участка д. 5 дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 г. 

Около 11 часов 53 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к указателю «Домниково», расположенному справа от дороги по направлению в дер. Домниково Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области, где в указанное место поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,93 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к канаве, расположенной на повороте СНТ «Восход» в 500 метрах от указателя 12 км автодороги Тверь-Кимры Калининского района Тверской области, где подошёл к дереву «сосна» и поместил у него два свёртка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,96 г и 1,53 г, общей массой 3,49 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к таксофону, расположенному в 3 метрах от д. 5 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,86 г.

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к дереву, расположенному с левой стороны дороги в 70 метрах от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил два свёртка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,83 г и 1,85 г, общей массой 3,68 г. 

В период времени с 09 часов по 12 часов 20 минут ФИО1 подъехал на указанном автомобиле к дереву, расположенному в 100 метрах южнее от д. 63 «а» дер. Старая Константиновка г. Твери, где поместил один свёрток с наркотическим средством, веществом, содержащим в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,83 г. 

Остальные наркотические средства в сорока семи свертках массами 1,91 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,88 г, 2,01 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,71 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,79 г, 2,04 г, 1,78 г, 1,91 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,44 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,95 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,94 г, которые ФИО1 получил от неустановленного лица и незаконно хранил при себе при задержании, а также в автомобиле, на котором он передвигался, предназначенные для последующего сбыта, изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, а также обследования автомобиля на котором он передвигался.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 111,13 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.03.2019, 11.03.2019 и 12.03.2019; рапортами об обнаружении признаков преступления от 01.03.2019, 09.03.2019, 10.03.2019, 11.03.2019, 12.03.2019, 19.03.2019, 21.03.2019; актами ОРМ «наблюдение» от 01.03.2019; протоколом личного досмотра ФИО1 от 01.03.2019; справками об исследовании от 01.03.2019 № 212, от 08.03.2019 № 235 и № 236, от 10.03.2019 № 239 и № 240, от 11.03.2019 № 221 и № 234, от 12.03.2019 № 237 и № 238; заключениями эксперта от 14.03.2019 № 750, № 751 и № 752, от 18.03.2019 № 748, от 19.03.2019 № 717, № 762, № 763, № 782 и № 783, от 20.03.2019 № 781, № 784 и № 785, от 21.03.2019 № 749; протоколами осмотра предметов от 07.03.2019, 21.03.2019, 22.03.2019, 25.03.2019 и 04.04.2019; актами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.03.2019; протоколом проверки показаний на месте от 13.03.2019; постановлением о выделении уголовного дела от 20.05.2019, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется.

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

Органами предварительного следствия ФИО1 инкриминировано двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, девять из которых в значительном, а три в крупном размерах. 

В частности, действия ФИО1 по факту осуществления им 01.03.2019 одиннадцати «закладок» 13 свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г, общей массой 23,74 г, полученных ранее от неустановленного лица, квалифицированы как девять самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и два самостоятельных преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в ходе личного досмотра и обследования автомобиля общей массой 87,39 г, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, не позднее 24.02.2019, незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетикодеин, 6-моноацетилморфи, диацетилморфин (героин), расфасованное в свертки, общей массой 111,13 г, часть из которого в тринадцати свертках массами 1,83 г, 1,90 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,93 г, 1,96 г, 1,53 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,83 г, общей массой 23,74 г, ФИО1 поместил 01.03.2019 в одиннадцать «закладок», изъятых впоследствии в ходе обследования участков местности и в ходе проверки показаний ФИО1 на месте, а оставшуюся часть общей массой 87,39 г незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта при себе и в автомобиле, на котором передвигался, до момента задержания, проведения личного досмотра, обследования автомобиля и изъятия наркотических средств.

При таких обстоятельствах, учитывая, что противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 111,13 г, что относится к крупному размеру, которое изначально приобретено с целью его сбыта, совершены в группе, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере, все наркотические средства не переданы приобретателю, то есть не выполнены все необходимые действия, направленные именно на сбыт наркотических средств, действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как одно продолжаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, совокупность данных о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Согласно справкам из учреждений здравоохранения ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 122, 123, 124, 125).

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, его следует признать вменяемым.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, изложенную в объяснении (т. 1 л.д. 86, 126), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 сообщил в своих объяснениях о совершенном преступлении, а также впоследствии дал показания, в которых подробно рассказал о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщил значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало более быстрому и полному расследованию преступления, юридической квалификации содеянного ФИО1

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, молодой возраст, наличие постоянного места жительства, семейное положение, состав семьи, состояние его здоровья, наличие на иждивении близких родственников – матери и отца пенсионного возраста, супруги, престарелого дедушки, состояние их здоровья и наличие хронических заболеваний, положительные характеристики по месту жительства в Республике Таджикистан и Российской Федерации (т. 3 л.д. 121, 134, 135, 154), по месту содержания под стражей (т. 3 л.д. 133), активное участие в общественной жизни по месту жительства как в Республике Таджикистан, так и в Российской Федерации, наличие грамот по месту учебы. На учете в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 3 л.д. 122, 123, 124, 125). 

С учётом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, только такое наказание будет способствовать исправлению осужденного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ и рассмотрения вопроса об отсрочке отбывания наказания, суд не усматривает.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ, суд не усматривает.

Правовых оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 8100 рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с ФИО1 в полном объеме, поскольку оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 01 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 8100 (восемь тысяч сто) рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-185/2019 (следственный № 11901280038000310, квитанции № 206, № 945, № 946):

- 3 пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого массами 1,88 г, 1,85 г, 1,83 г, 3 фрагмента полимерного материла черного цвета, 3 фрагмента липкой ленты «скотч», упакованные в конверт и полимерный пакет для вещественных доказательств С 00091195; 44 пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого массами 1,89 г, 1,86 г, 1,99 г, 1,92 г, 1,81 г, 1,76 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,87 г, 1,78 г, 1,76 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,69 г, 1,85 г, 1,68 г, 1,87 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,82 г, 2,01 г, 1,78 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,77 г, 2,02 г, 1,76 г, 1,89 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,42 г, 1,97 г, 1,88 г, 1,79 г, 1,93 г, 1,76 г, 1,84 г, 1,92 г, комок, состоящий из фрагментов полимерного материла черного цвета и фрагментов липкой ленты «скотч», выполненные из прозрачного полимерного материала, склеенные между собой, упакованные в конверт и полимерный пакет для вещественных доказательств С 00091197, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом массой 1,79 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом массой 1,76 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом массой 1,81 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом массой 1,77 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом исходной массой 1,91 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом исходной массой 1,88 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом массой 1,82 г; два пакета с замком типа «зиплок» с порошкообразными веществами массами 1,95 г и 1,52 г; пакет с замком типа «зиплок» с порошкообразными веществами массой 1,85 г; два пакета с замком типа «зиплок» с порошкообразными веществами массами 1,82 г и 1,84 г; пакет с замком типа «зиплок» с веществом исходной массой 1,82 г, хранящиеся в специализированном сейфе для хранения наркотических средств ОМВД России по Калининскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, водительские права на имя ФИО1, переданные в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Тверской области для приобщения к личному делу – возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон марки «iPhone S» IMEI № с сим-картой сотовой компании «Билайн» №, хранящиеся в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1;

- банковскую карту «Сбербанк» №, хранящуюся в материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО1;

- автомобиль марки «ВАЗ 217030» г.р.н. № регион, ключи от автомобиля ЛАДА, переданные на ответственное хранение АТХ УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Родионов